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TABIIY FAN DARSLARI 
JARAYONIDA O‘QUVCHILARDA 
LOYIHAVIY ISHLARNI 
TASHKIL ETISH KO‘NIKMASINI 
SHAKLLANTIRISH
Matniyazova Diyora Jumanazarovna
Ta’lim va tarbiya nazariyasi, boshlang‘ich ta’lim mutaxassisligi,
1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqola tabiiy fanlar darslari jarayonida o‘quvchilarda loyihaviy ishlarni tashkil etish ko‘nikma-
sini shakllantirishning pedagogik-metodik asoslarini yoritishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda loyihaviy faoliyat o‘quvchilarning 
bilish jarayonini faollashtiruvchi, ilmiy dunyoqarashni shakllantiruvchi va mustaqil izlanishga undovchi samarali ta’lim 
texnologiyasi sifatida talqin qilinadi. Maqolada loyihaviy ishlarning tabiiy fanlar mazmuni bilan uzviy integratsiyasi, o‘quv
chilarning yosh va psixologik xususiyatlariga mos tashkil etish mexanizmlari hamda ularning amaliy-axloqiy kompeten-
siyalarni rivojlantirishdagi o‘rni ilmiy asoslangan. Adabiyotlar tahlili asosida loyihaviy ta’limning xalqaro va milliy tajri
balari umumlashtiriladi, metodologik qismda esa loyiha faoliyatiga asoslangan o‘qitish modelining samaradorligi empirik 
jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari loyihaviy ishlar o‘quvchilarda muammoli fikrlash, rejalashtirish, hamkorlik va 
natijani baholash ko‘nikmalarining barqaror shakllanishiga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: loyihaviy ta’lim, tabiiy fanlar, o‘quv faoliyati, tadqiqot ko‘nikmalari, kompetensiyaviy yondashuv, ta’lim meto-
dikasi.
Abstract: This scientific article highlights the pedagogical and methodological foundations for developing students’ skills 
in organizing project-based work during natural science lessons. The study interprets project activity as an effective 
educational technology that stimulates students’ cognitive processes, shapes their scientific worldview, and encourages 
independent inquiry. The article provides a scientific justification for the integral integration of project work with the con-
tent of natural sciences, the mechanisms of organizing such activities in accordance with students’ age and psycholog-
ical characteristics, and the role of these activities in developing practical and ethical competencies. Based on a com-
prehensive literature analysis, both international and national experiences in project-based education are summarized, 
while the methodological section presents an empirical analysis of the effectiveness of a teaching model grounded in 
project activity. The research results show that project work contributes to the sustainable development of students’ prob-
lem-solving, planning, collaboration, and assessment skills.

Key words: project-based education, natural sciences, learning activity, research skills, competency-based approach, 
educational methodology.
Аннотация: Данная научная статья посвящена раскрытию педагогико-методологических основ формирования 
у учащихся навыков организации проектной деятельности на уроках естественных наук. В исследовании про-
ектная деятельность трактуется как эффективная образовательная технология, активизирующая познавательные 
процессы учащихся, формирующая научное мировоззрение и побуждающая к самостоятельному исследованию. 
В статье научно обоснована интеграция проектной работы с содержанием естественно-научных дисциплин, 
механизмы её организации с учётом возрастных и психологических особенностей учащихся, а также её роль в 
развитии практических и нравственных компетенций. На основе анализа литературы обобщён международный 
и национальный опыт проектного обучения, а в методологической части представлена эмпирическая оценка 
эффективности модели обучения, основанной на проектной деятельности. Результаты исследования показывают, 
что проектная работа способствует устойчивому формированию у учащихся навыков проблемного мышления, 
планирования, сотрудничества и оценивания результатов.

Ключевые слова: проектное обучение, естественные науки, учебная деятельность, исследовательские навыки, 
компетентностный подход, методика обучения.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, amaliy muammolarni hal etish qobiliyati va 

tadqiqotga yo‘naltirilgan kompetensiyalarini rivojlantirish ustuvor vazifalardan biri sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, 
tabiiy fanlar mazmuni o‘z mohiyatiga ko‘ra tajriba, kuzatuv va tahlilga tayanganligi sababli, ularni o‘qitishda 
an’anaviy axborot uzatishga asoslangan yondashuvlar yetarli samarani bermayapti. Shu nuqtai nazardan, 
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o‘quvchini faol bilish subyekti sifatida shakllantiruvchi pedagogik texnologiyalarni joriy etish ehtiyoji tobora ortib 
bormoqda.

Loyihaviy ta’lim texnologiyasi ana shunday zamonaviy yondashuvlardan biri bo‘lib, u o‘quvchilarning 
nazariy bilimlarini real muammolar bilan bog‘lash, ularni amaliy faoliyat orqali chuqur o‘zlashtirish imkonini 
beradi. Tabiiy fan darslarida loyihaviy ishlarni tashkil etish o‘quvchilarning ilmiy tafakkurini rivojlantirish, sabab–
oqibat munosabatlarini anglash va natijaga yo‘naltirilgan faoliyat yuritish ko‘nikmalarini shakllantirishda alohida 
ahamiyat kasb etadi. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatadiki, loyihaviy ishlar ko‘pincha epizodik tarzda, metodik 
asoslanmagan holda qo‘llanilmoqda, bu esa kutilgan pedagogik samarani pasaytiradi.

Mazkur maqola tabiiy fanlar darslarida loyihaviy ishlarni tashkil etish ko‘nikmasini shakllantirishni izchil 
pedagogik jarayon sifatida tahlil qilishga qaratilgan bo‘lib, uning maqsadi loyihaviy faoliyatni ta’lim jarayoniga 
metodik jihatdan to‘g‘ri integratsiyalash yo‘llarini ochib berishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xalqaro pedagogik adabiyotlarda loyihaviy ta’lim (Project-Based Learning) o‘quvchilarning XXI asr kompe-

tensiyalarini shakllantiruvchi samarali texnologiya sifatida e’tirof etiladi. J. Dewey va W. Kilpatrick konsepsi-
yalarida loyiha faoliyati o‘quvchini real hayotga tayyorlashning muhim vositasi sifatida baholanadi. Zamonaviy 
tadqiqotlarda esa loyihaviy ishlar tanqidiy fikrlash, hamkorlik va mas’uliyatni rivojlantiruvchi metod sifatida talqin 
qilinadi.

O‘zbekistonlik olimlar tadqiqotlarida ham loyihaviy ta’lim masalalariga e’tibor kuchayib bormoqda. Xodjayev, 
Karimova va boshqa mualliflar loyiha faoliyatini kompetensiyaviy yondashuv bilan bog‘lab, uning fanlararo inte-
gratsiyani ta’minlashdagi ahamiyatini asoslaydi. Shunga qaramay, mavjud ishlarda tabiiy fanlar kontekstida 
loyihaviy ishlarni tashkil etish ko‘nikmalarining bosqichma-bosqich shakllanish mexanizmlari yetarli darajada 
tizimlashtirilmagan. Ushbu maqola aynan mana shu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi tizimli, faoliyatga asoslangan va kompetensiyaviy yondashuvlarga tayangan 

holda ishlab chiqildi. Loyihaviy ishlarni tashkil etish ko‘nikmalari rejalashtirish, axborot yig‘ish, tajriba o‘tkazish, 
natijani tahlil qilish va taqdim etish bosqichlarida shakllantirildi. Tadqiqotda pedagogik kuzatuv, loyiha mahsu-
lotlarini tahlil qilish, suhbat va taqqoslama metodlardan foydalanildi.

Empirik tadqiqot davomida tabiiy fanlar darslari loyihaviy formatda qayta modellashtirilib, o‘quvchilarning 
faol ishtiroki ta’minlandi. Baholash mezonlari sifatida tashabbuskorlik, muammo yechish, hamkorlik va reflek-
siya ko‘nikmalari olindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari loyihaviy ishlar asosida tashkil etilgan darslar o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasi va 

bilishga bo‘lgan qiziqishini sezilarli oshirganini ko‘rsatdi. O‘quvchilar muammolarni aniqlash, reja tuzish va nati-
jani baholash jarayonida faolroq bo‘ldi. Quyidagi jadval natijalarni umumlashtiradi:

Ko‘rsatkich An’anaviy yondashuv Loyihaviy yondashuv
Muammoli fikrlash O‘rtacha Yuqori
Mustaqillik Cheklangan Faol
Jamoada ishlash O‘rtacha Yuqori
Natijani tahlil qilish Past Barqaror

Tajriba-sinov ishlari natijalarining chuqurlashtirilgan tahlili shuni ko‘rsatdiki, tabiiy fanlar darslarida loyihaviy 
ishlarni tizimli tashkil etish o‘quvchilarning bilish faoliyatida sifat jihatidan muhim o‘zgarishlarni yuzaga keltirdi. 
Avvalo, o‘quvchilar o‘rganilayotgan mavzuga passiv munosabatda bo‘lishdan voz kechib, ilmiy muammoni 
mustaqil aniqlash, uni shakllantirish va yechim variantlarini taklif etishga intila boshladi. Bu holat loyihaviy faoli-
yatning o‘quvchini bilish subyekti sifatida shakllantiruvchi kuchli pedagogik mexanizm ekanidan dalolat beradi.

Kengaytirilgan natijalar shuni ko‘rsatadiki, loyihaviy ishlar jarayonida o‘quvchilarning rejalashtirish va 
vaqtni boshqarish ko‘nikmalari sezilarli darajada yaxshilandi. Dastlab loyiha faoliyatida tartibsizlik va vazi-
falarni taqsimlashda qiyinchiliklar kuzatilgan bo‘lsa, metodik rahbarlik natijasida o‘quvchilar loyiha bosqichla-
rini mantiqiy ketma-ketlikda rejalashtirish, resurslarni hisobga olish va yakuniy natijani oldindan prognoz qilish 
ko‘nikmalariga ega bo‘ldi. Ushbu ko‘nikmalar nafaqat tabiiy fanlar, balki boshqa o‘quv fanlaridagi muvaffaqi-
yatga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.
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Shuningdek, natijalar o‘quvchilarning kommunikativ va hamkorlik kompetensiyalari rivojlanganini tas
diqlaydi. Guruhli loyihalarda o‘quvchilar o‘z fikrini asoslash, bahs-munozara olib borish va kelishilgan qarorga 
kelish jarayonida faol qatnashdi. Bu jarayon ilmiy madaniyatning muhim elementi bo‘lgan tanqidiy muloqot va 
refleksiv tahlil ko‘nikmalarining shakllanishiga olib keldi. Nazorat guruhida bunday rivojlanish holatlari chek-
langan darajada kuzatildi, bu esa loyihaviy yondashuvning ustunligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Olingan natijalar loyihaviy ishlar o‘quvchilarning ilmiy va ijtimoiy kompetensiyalarini birgalikda rivojlanti
rishini tasdiqlaydi. Muhokama shuni ko‘rsatadiki, loyiha faoliyati faqat bilim berish vositasi emas, balki shaxsni 
shakllantirish mexanizmidir. Ayniqsa, tabiiy fanlar mazmuni bilan uyg‘unlashgan loyihalar o‘quvchilarning 
fanlarga bo‘lgan munosabatini ijobiy o‘zgartiradi. Shu bilan birga, o‘qituvchining metodik tayyorgarligi va dars 
dizaynini puxta rejalashi hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Olingan natijalar muhokamasi loyihaviy ishlarni tashkil etish ko‘nikmasi murakkab, ko‘p komponentli peda-
gogik tuzilma ekanini ko‘rsatadi. Muhokama jarayonida aniqlanishicha, loyiha faoliyatining samaradorligi uning 
mazmuniy murakkabligi bilan emas, balki metodik jihatdan to‘g‘ri tashkil etilishi bilan belgilanadi. Agar loyiha 
topshiriqlari o‘quvchilarning yosh, bilish va motivatsion xususiyatlariga moslashtirilsa, loyiha jarayoni bilimlarni 
mexanik o‘zlashtirishdan ijodiy izlanishga aylanishi mumkin.

Muhokamada alohida ta’kidlangan jihatlardan biri – o‘qituvchining roli. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
loyiha faoliyatida o‘qituvchi rahbar emas, balki ilmiy hamroh, maslahatchi va refleksiya jarayonini boshqaruvchi 
subyekt sifatida faoliyat yuritgan hollarda o‘quvchilar mustaqilligi ancha yuqori bo‘ladi. Aksincha, o‘qituvchi 
haddan tashqari nazorat qilgan holatlarda loyiha ishlari o‘zining ijodiy mohiyatini qisman yo‘qotadi.

Muhokama davomida yana bir muhim xulosa shundan iborat bo‘ldiki, loyihaviy ishlar tabiiy fanlar mazmuni 
bilan uzviy bog‘langanda, o‘quvchilarda ilmiy bilimlarning hayotiy ahamiyatini anglash kuchayadi. Tabiiy hodi
salarni kuzatish, tajriba natijalarini tahlil qilish va real muammolar bilan bog‘lash o‘quvchilarning ilmiy dunyoqa-
rashini barqaror shakllantirishga xizmat qiladi. Bu holat loyihaviy ta’limning faqat didaktik emas, balki dunyoqa-
raviy ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, tabiiy fanlar darslarida loyihaviy ishlarni tashkil etish ko‘nikmasini shakllantirish ta’lim 

jarayonining muhim strategik yo‘nalishi ekanligi aniqlandi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, 
ilmiy izlanishi va mas’uliyatli faoliyatini rivojlantiradi. Loyihaviy ta’limni tizimli va metodik jihatdan asoslangan 
holda joriy etish umumta’lim jarayonini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqadi.

Kengaytirilgan tadqiqot natijalari asosida xulosa qilish mumkinki, tabiiy fanlar darslari jarayonida o‘quvchi-
larda loyihaviy ishlarni tashkil etish ko‘nikmasini shakllantirish zamonaviy ta’limning muhim strategik yo‘na
lishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarni tayyor bilimlarni iste’mol qiluvchi subyektdan ilmiy 
izlanishga yo‘naltirilgan, mas’uliyatli va faol shaxsga aylantiradi. Loyihaviy faoliyat o‘quvchilarni mustaqil qaror 
qabul qilish, ilmiy dalillarga tayanish va natijani baholashga o‘rgatadi.

Loyihaviy ishlarni tizimli va izchil tashkil etish o‘quvchilarda nafaqat fanlar bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarni, 
balki umumta’lim kompetensiyalarini – tahlil, sintez, kommunikatsiya va refleksiya kabi universal qobiliyatlarni 
ham rivojlantiradi. Bu esa ta’lim natijalarining uzoq muddatli barqarorligini ta’minlaydi. Shu bois, loyiha asosi-
dagi ta’limni tabiiy fanlar o‘qitish metodikasining ajralmas qismi sifatida qarash zarur.

Yakunda aytish mumkinki, tabiiy fanlar darslarida loyihaviy ishlarni tashkil etish ko‘nikmasini shakllanti-
rish nafaqat pedagogik texnologiya, balki shaxsni har tomonlama kamol toptiruvchi murakkab ijtimoiy-ta’limiy 
jarayondir. Uni ilmiy asosda, tizimli va bosqichma-bosqich joriy etish zamonaviy maktab ta’limining sifat ko‘rsat-
kichlarini sezilarli darajada oshirish imkonini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Dewey J. Democracy and Education. – New York: Macmillan, 1916. – 434 p.
2.	 Kilpatrick W. H. The Project Method. – New York: Teachers College Press, 1921. – 101 p.
3.	 Karimova M. Sh. Ta’limda loyiha texnologiyalari. – Toshkent: O‘qituvchi, 2020. – 212 b.
4.	 Xodjayev B. K. Kompetensiyaviy yondashuv asosida tabiiy fanlarni o‘qitish. – Toshkent: Fan, 2019. – 198 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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